

KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

Dnia 24 kwietnia r. b., w sobotę, jako w rocznicę imienin

ś. p.

Marji z Brzozowskich

KRECZMAROWEJ

odbędzie się w kościele w Sosnowcu o godzinie 11 rano nabożeństwo żałobne za spokój jej duszy, na które zapraszają

maż i synowie.

Z widowni wydarzeń.

Między Mozą a Mozela.

Odcinek między temi obu rzekami jest terenem najzaciętszych obecnie walk na Zachodzie. Linja bojowa okrąży tutaj twierdzę Verdun od północy, wschodu i południowego wschodu, biegnie ku St. Mihiel, a w promieniu twierdzy Toul zwraca się ku wschodowi aż do Pont a Mousson, poczem idzie znowu ku południowi.

Jak z tego wynika, tworzy ona dość ostry klin, który się wbija w ziemię francuską między dwiema twierdzami Verdun i Toul, a którego podstawą jest niemiecka twierdza Metz.

Francuzi dążą tutaj do przełamania frontu niemieckiego atakiem podjętym z wyniosłości Combres w kierunku kotliny Woewre, a więc w kierunku południowo-wschodnim — równocześnie ponawiają swe uderzenia bez względu na straty z Flirey ku Thiaucourt i w Lesie Kapłańskim (Fort des Pretres) zatem w kierunku północno-wschodnim.

Od kilku dni wstrzymali atoli ataki z Lasu Selouse wprost na St. Mihiel, walczą natomiast w lesie Ailly.

Z doniesień urzędowych nie można atoli poznać, co oznacza zaniechania ataków z Lasu Selouse. Odległość Verdun od Metz wynosi około 40 km., a Verdun od Toul około 60 km. Rozstrzygnięcie walki w tym odcinku mieć będzie wielki wpływ na dalszy rozwój wypadków. Kiedy jednak rozstrzygnięcie to nastąpi? — trudno dzisiaj jeszcze przewidzieć.

Który wróg groźniejszy?

Od pewnego czasu toczy się dyskusja na łamach prasy niemieckiej między zwolennikami „orientacji antyangielskiej” i „orientacji antyrosyjskiej”. Główny rzeczniczk pierwszego kierunku hr. Reventlow dzień w dzień prawie zamieszcza w „Deutsche Tagesztg.” artykuły, w których usiłuje dowiedzieć, że Anglja jest i pozostanie najsłabszym wrogiem Niemiec, że natomiast z Rosją niestrasznie będzie po wojnie dojdź do porozumienia, ponieważ tak zwana ekspansja rosyjska na zachód

jest tylko wynikiem machinacji angielskich.

Reventlowowi odpowiedział w „Berl. Tageblacie” główny redaktor tegoż pisma p. Teodor Wolff. Staje on na zupełnie przeciwnym stanowisku, orientacji antyrosyjskiej, podobnie jak również w „Tageblacie” poprzednio już hr. Monts b. ambasador niemiecki w Rzymie. Wolff zbija argumenty Reventlowa o niesamodzielnosci polityki rosyjskiej i wskazuje na to, że ekspansja Rosji zawsze siłą tradycji będzie się zwracać ku Balkanom i ku środkowej Europie.

Na łamach „Voss. Ztg.” zabrał także głos w tej dyskusji znany publicysta społeczno-gospodarczy pan Bernhard. Staje on stanowczo po stronie kierunku, uważającego Anglję za głównego wroga Niemiec. W stosunku zaś do Rosji uważa Bernhard porozumienie za możliwe.

Bernhard przypuszcza, że u zwolenników przyszłego porozumienia z Anglją odgrywają raczej wewnętrznie polityczne względy rolę, a mianowicie obawa przed reakcją w dziedzinie wewnętrznej pod wpływem Rosji. Pogląd ten zwalcza Bernhard jako zupełnie nieuzasadniony.

Rozmowa z gen. Pau.

Pisma paryskie publikują wywiad współpracownika „Kurjera Warszawskiego” z generałem Pau, podczas jego pobytu w Warszawie. Wywiad ten — jak donosi „Dziennik Poznański” — rozpoczął się od wyrażenia pewności co do ostatecznego zwycięstwa trójporozumienia.

— Miałem to przekonanie — mówił Pau — gdym jechał do Rosji. Po zwiedzeniu teatru wojny na południu, na północy i na zachodzie, to przekonanie moje wzmocniło się jeszcze bardziej. Potrzeba wam, tak samo jak i nam, cierpliwości, stałości poglądów i solidarności w dążeniach co do osiągnięcia ostatecznego celu. Zwycięstwo zjednoczonych otworzy Polsce przyszłość, pełną chwały — jestem o tem jaknajbardziej przekonany.

— A na kiedy przewiduje generał koniec wojny? Czy skończy się jeszcze przed końcem roku 1915? — pyta dziennikarz.

— Z całą pewnością pod koniec tego roku — odpowiedział Pau — na pewno chwila, kiedy zacznie się po-

ważnie rozmyślać nad pokojem. Ale pertraktacje potrwać bardzo długo. W każdym razie może pan oświadczyć swoim rodakom, że zastaną po wojnie Francuzów zmienionych. Francuzi, lekomyślni z natury, upadają słowami i mówią często, by wywołać efekt, pięknymi frazesami. Uznają to w zupełności. Obecnie Francja zmieniła się zasadniczo. Nasi zagraniczni przyjaciele będą zdziwieni, gdy zobaczą, jak doświadczenie i właściwa ocena naszych obecnych wad zmodyfikowały ducha francuskiego. Dzisiaj nosimy żalobę po naszych zabitych. Nie lękamy się tego okazywać. Nosimy żalobę z całą godnością. Ból tkwi w naszych sercach, ale oczy nasze są suche, jesteśmy bowiem przeświadczeni o wielkiej doniosłości naszych ofiar dla przyszłości naszej drogiej ojczyzny.

Na ziemiach polskich.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW) Z głównej kwatery donoszą:

„Położenie nie uległo zmianie. Ponieważ Rosjanie rzucali bomby na Wystruc i Gąbin — miasta znajdujące się poza obrębem operacyjnym, nasi lotnicy rzucili 150 bomb na węzłowy punkt kolejowy Białystok”.

Komunikat austriacki.

WIEN (BTW). Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler donosi: „Ogólna sytuacja nic nie zmieniła.”

Na całej długości frontu trwają tylko odosobnione walki artylerji.”

Rozstrzygająca bitwa.

WIEN (BTW). „Korrespondenz Rundschau” pisze: „Według „Rieczy” oświadczyła pewna wybitna osobistość, że rozstrzygająca bitwa w Karpatach przypadnie na maj lub początek czerwca. W międzyczasie toczyć się będą tylko drobne walki o znaczeniu miejscowym. „Nowoje Wremia” obawia się natomiast, jakiegos „djabelskiego” pomysłu Hindenburga, który to pomysł polegać będzie na oskrzydleniu i wytopieniu X rosyjskiego korpusu”.

Nowa ofenzywa.

KOPENHAGA (BTW). „Nowoje Wremia” donosi, że po nowym ugrupowaniu wojsk rosyjskich została rozpoczęta druga wielka ofenzywa Rosjan w Karpatach”.

Na Zachodzie.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW) Z głównej kwatery donoszą:

„Niedaleko katedry w Reims spostrzeżono nową baterję nieprzyjacielską i skierowano na nią ogień.”

W lesie Argońskim Francuzi rzucali bomby, wywołujące wymioty. Nie powiódł się atak nieprzyjacielski na północ od Le Four de Paris

Pomiędzy Mozą a Mozela odparto wczoraj ze znacznymi stratami dla Francuzów gawłowny atak, przedsięwzięty na szerokim froncie.

W lesie Księżym zyskaliśmy dalszy teren.

W Wogezach nieprzyjacieli na-

daremnie atakował nasze pozycje na północ-zachód i na południe-zachód od Metzeral oraz pod Sondernach. Tam również odnieśli Francuzi znaczne straty.

Wczoraj rano lotnik nieprzyjacielski rzucił na Lörreuh bomby, które zburzyły fabrykę jedwabiu pewnego Szwajcara, uszkodziły dwa domy i zraniły kilka osób cywilnych”.

Turcja i trójporozumienie.

Komunikat turecki.

KONSTANTYNOPOL (BTW). Z Głównej kwatery donoszą: „Walki na froncie kaukaskim wznowione zostały i trwają już od czterech dni. W bliskości granicy zakończyły się korzystnie dla nas. Nieprzyjacieli został za granicę wyparty.”

Wczoraj usiłowała flotylla torpedowców zbliżyć się do Dardanell. Baterje nasze trafiły dwa torpedowce, poczem flotylla cofnęła się.

Turecki lotnik wyrzucił kilka bomb w okolicy Tenedos na okręty nieprzyjacielskie i mimo ich ostrzeżowania powrócił szczęśliwie.

Turecki torpedowiec „Timur Hissar” natarł na morzu Egejskiem na angielski transportowiec wojsk „Maniton”, który zaczął tonąć. Wtedy angielskie krażowniki ścigały go aż do Chios, i żeby go nie oddać w ręce Anglików, załoga wysadziła go w powietrze. Załoga „Timur Hissar” została przez władze greckie życzliwie przyjęta. Raport angielski wykazuje 100 zatopionych żołnierzy z „Manitona”.

Na pozostałych frontach nic ważnego nie zaszło”.

Na drugiej półkuli.

Wówczas gdy w Europie między 9 państwami toczy się bój, który zadecyduje, może już niedługo, o dalszych ich losach, — na drugiej półkuli, t. j. w Ameryce, zanosi się obecnie również na doniosłe wydarzenia.

Jak już pisaliśmy, prasa amerykańska podała w tych dniach alarmującą wieść o wysadzeniu na ląd 4.000 Japończyków w miejscowości Turtlebaj w dolnej Kalifornji, na terytorjum meksykańskim. Owo wysadzenie Japończyków odbyło się w następujących okolicznościach. Pancernik japoński „Asama” osiadł w pobliżu Turtlebaj na mieliźnie. Rząd japoński wysłał natychmiast 5 krażowników oraz 6 statków węglowych, by obronić „Asamę” przed ewentualnymi atakami niemieckich łodzi podwodnych, gdyż między Japonją a Niemcami trwa wojna. Wojsko rozbiło natychmiast obóz na lądzie meksykańskim i założyło stację telegrafu bez drutu.

Ambasador japoński w Waszyngtonie potwierdził wiadomość o wysadzeniu na ląd żołnierzy w Turtlebaj, objaśnił jednak, że zarządzenie powyższe podjęto jedynie w celu obrony „Asamy”. Wręcz przeciwnego zdania jest zaniepokojona wielce prasa amerykańska. Gazety utrzymują, że Japończycy umyślnie osadzili na mieliźnie pancernik, ażeby mieć pretekst do wysłania eskadry wojennej i zajęcia Turtlebaj. Stwierdzono jakoby, że „Asama” została już uruchomiona, Japończycy jednak mimo to pozostali w zatoce, w której po odcieciu jej przez miny urządzili dla swojej floty punkt podstawowy.

Jak donoszą ostatnie depezesy, władze amerykańskie wysłały do Turtlebaj

